

---

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de reposta ao pedido de esclarecimento referente ao Edital de Pregão Eletrônico N°06/2025, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de cartões alimentação e refeição, processamento e carga de créditos, a ser realizada mensalmente, nos cartões magnéticos próprios (vale-alimentação/vale-refeição) fornecidos aos empregados da Fundação Municipal de Saúde de São Leopoldo – FMS-SL

Os questionamentos suscitados pelo PETICIONANTE e as correspondentes respostas são as seguintes:

**Questionamento 1 – Os servidores se submetem a qual regime de contratação (celetista, estatutário ou se enquadram em ambos)?**

**Resposta:** Os servidores da FMSSL estão submetidos ao regime da CLT.

**Questionamento 2 – Qual o fornecedor que atualmente atende o órgão?**

**Resposta:** A FMSSL atualmente é atendida pela Green Cards S/A Refeições Comércio e Serviços.

**Questionamento 3 – Assim sendo, em observância à legislação aplicável, os precedentes dos órgãos de controle e a fim de promover a ampla concorrência, é correto o entendimento de que o repasse dos valores a serem disponibilizados aos trabalhadores se dará de forma antecipada, ou seja, os valores só serão creditados pela CONTRATADA aos beneficiários após o pagamento realizado pela CONTRATANTE (devendo ser desconsideradas as previsões contidas no Edital que indicam o pagamento a prazo)?**

**Resposta:** O edital será retificado para adequação.

**Questionamento 4 – Sendo a resposta acima positiva, com quantos dias de antecedência ocorrerá o pagamento para que seja feita a disponibilização do crédito?**

**Resposta:** O edital será retificado para adequação

São Leopoldo, 24 de julho de 2025

Rafael Maciel Fernandes

Pregoeiro